Emissão: 14-02-2024 10:51:30 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00300/2021

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO CAP. PM MIGUEL ANGELO TATIS
BATISTA.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao CAP. PM MIGUEL ANGELO
TATIS BATISTA.

Art. 2º A outorga do título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data
a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Uberlândia, 08 de junho de 2021.

SGT EDNALDO
Vereador

Emissão: 14-02-2024 10:51:30 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00300/2021

Justificativa:

Estamos homenageando o CAP. PM MIGUEL ANGELO TATIS BATISTA com a concessão do Título
de Cidadão Honorário, em reconhecimento ao grande trabalho que desenvolve na cidade de Uberlândia.
O homenageado é natural da cidade do Rio de Janeiro, pai de 4 (quatro) filhos e iniciou sua carreira
militar no Exército Brasileiro. No ano de 1999, o homenageado, passou no primeiro curso Técnico de
Segurança Pública – CTSP da glorioso Polícia Militar de Minas Gerais, posteriormente, foi aprovado
para o Curso de Formação de Oficiais da Academia de Polícia Militar na cidade de Belo Horizonte e em
2003 foi declarado aspirante a oficial da Polícia Militar de Minas Gerais. Na Polícia Militar o
homenageado exerceu suas funções junto ao Programa Educacional de Resistência às Drogas e à
Violência – PROERD e professor de Direitos Humanos da instituição e Ética e Cidadania. No ano de
2009 o homenageado foi aprovado no Curso de Formação de Piloto Privado e Comandante de Operações
Aéreas da PMMG, já em 2010 a 2011 atuou no Batalhão de choque e, posteriormente, teve sua
promoção à capitão no Batalhão de Radiopatrulhamento Aéreo, onde atuou como copiloto da Aeronave
Pégasus. No ano de 2016 o homenageado foi transferido para a 9ª RPM atuando na coordenação do
Centro de Operações Policiais – COPOM e em 2017 foi designado para comandar a Centésima
Septuagésima Primeira Companhia do 32º BPM – 171ª Cia PM/32º BPM. Neste período epigrafado,
atuou em conjunto com os líderes de bairro e prefeitura nas ações preventivas desenvolvidas nas
imediações do Terminal Rodoviário Castelo Branco e Praça da Bíblia. No ano de 2019 foi designado
para o Estado Maio da 9ª RPM, para atuar na Seção de Planejamento Operacional da 9ª RPM e
atualmente atua na 119ª Cia de Ensino e Treinamento da 9ª RPM, responsável pela reciclagem do efetivo
de militares da cidade de Uberlândia e na formação dos novos sargentos e soldados para a instituição
PMMG. Diante da apresentação do homenageado, para nós uberlandenses, é uma grande honra termos
esta pessoa em nosso meio, por esta razão, peço o apoio dos demais membros para a aprovação deste
Projeto de Lei.

SGT EDNALDO
Vereador